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ÖNSÖZ 

İnsanlığın doğuşu ve seyahat etme eylemlerinin başlaması ile birlikte ortaya çıktığı 
söylenebilecek turizm; özellikle 20. yüzyılın ikinci yarısından sonra dünya 
genelinde hızla gelişen bir sektör haline gelmiş; gelir, istihdam gibi konulara 
sağladığı katkılar ile de çoğu ülkenin özellikle sosyal, ekonomik ve kültürel 
hareketliliğinde pozitif bir rol üstlenmiştir. 

Turizm sektörünün sadece son 10 yıllık istatistiklerine bakıldığında dahi, sektörün 
büyüme hızını ve önemini anlamak mümkündür. Öyle ki; Dünya Turizm Örgütü 
verilerine göre; 2004 yılında dünya genelinde yaklaşık 700 milyon kişi uluslararası 
turizm hareketliliğine katılırken; 2013 yılında bu sayı 1 milyarı aşmıştır. Yine 
2004 yılında yaklaşık 500 milyar dolar olan turizm gelirleri; 2013 yılında 1 trilyon 
doların üzerine çıkmıştır. İstikrarlı bir şekilde büyüme ve gelişme gösteren turizm 
sektörü; ülkelere sağladığı döviz girdisi ile birlikte hem ödemeler dengesi açığının 
kapanmasında hem de çalışma sahalarının genişlemesinde etkili olmuş ve iş gören 
ihtiyacını arttırarak da yeni istihdam imkânları oluşturmuştur. 

Ancak turizm sektörünü diğer sektörlerden ayıran en önemli özelliklerinden birisi 
olan ikame edilebilirliği; şu anki gelirlerden tatmin edici bir pay alan tarafların, 
gelecekte sektörün neresinde olacakları konusunu cevapsız bırakmaktadır. 
Zamanın şartlarına bağlı olarak şekillenen tüketici davranışları, beklentileri ve 
sektör paydaşlarının eğilimleri artık, pek çok sektör gibi turizm sektörünü de 
“birey” odaklı olmaya ve sektörün bileşenlerini tek tek ele almaya mecbur 
kılmıştır.  

Geleceğe dönük olarak tarafların ve belki de bu taraflar içerisinde Türkiye’nin de 
yaşayabileceği sektörle ilgili başarısızlıkları azaltmak için; uzun vadeli planların 
yapılması ve sektörün önündeki gerek mevcut, gerekse potansiyel engellerin 
saptanarak irdelenmesi oldukça önemli görülmektedir. Turizmin geleceği 
planlanırken ele alınması gereken konulardan birisi ise şüphesiz ki; sayısı 1 milyar 
kişiyi aşan engelli bireylerin eğilimleri ve turizm faaliyetlerine katılmalarını 
engelleyen ya da zorlaştıran durumların belirlenmesidir. 

Engellilerin seyahat edebilmesi konusu, pek çok ülkede yasalar ile belirlenmiş bir 
haktır. Fiziksel ve ya zihinsel açıdan sağlıklı diğer bireylerden yasal hakları 
çerçevesinde herhangi bir farkı bulunmayan engelli kesimin, ne yazık ki günlük 
yaşamda ihtiyaç ve beklentilerini karşılama konusunda zorluk yaşadıkları bir 
gerçektir. Bu durum özetle; hukuki açıdan desteklenen ancak reel boyutta 
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sınırlanan “engelli yaşam alanı” anlamını taşırken; ilgili bireylerin maddi 
olanaklarını diledikleri gibi kullanabilmelerinin de önüne geçmektedir. Turizm 
sektöründe de, nicel anlamda oldukça ciddi bir büyüklüğe sahip olan bu tüketici 
grubunun üzerine dikkat çekilmesi; satın alma gücü yüksek yeni bir grubun daha 
turizm faaliyetlerine katılımına olanak sağlayacaktır. 

Bu çerçevede; bu sene ev sahipliğini yaptığımız 15. Ulusal Turizm Kongresi’nin 
ana teması “engelsiz turizm” olarak belirlenmiştir. Ancak kongre çerçevesinde 
engeller konusu yalnızca bireye özgü fiziksel ve zihinsel yetersizlikler 
sınırlamasından çıkarılmış, turizm hareketliliğinin geleceğini tehdit etmesi 
muhtemel pek çok başlık da araştırma konuları grubuna dâhil edilmiştir.  

Turizm sektörü açısından oldukça önem arz eden engeller konusunun, 
Türkiye’deki en önemli ve en kapsamlı turizm kongresi olan Ulusal Turizm 
Kongresi’nde ve de Gazi Üniversitesi Turizm Fakültesi ev sahipliğinde ele 
alınıyor olması bizler için bir onur kaynağıdır. Kongreye ve kongre ana temasına 
gösterilen yoğun ilgi ise ayrı bir mutluluk nedeni olmuştur.  

Bu vesile ile siz değerli katılımcılarımıza ve bu güzel organizasyonun hayata 
geçirilmesinde katkılarını esirgemeyenlere, şahsım ve Gazi Üniversitesi Turizm 
Fakültesi çalışanları adına teşekkür ederim. 

Prof. Dr. Kurban ÜNLÜÖNEN 

Gazi Üniversitesi 

Turizm Fakültesi Dekanı 
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ÖZET 

Dünya’da ve Türkiye’de engellilerin yaşam koşullarını iyileştirmek ve turizm faaliyetlerine daha 
fazla katılabilmelerini sağlayabilmek için çeşitli düzenlemeler yapılmakta ve standartlar 
oluşturulmaktadır. Bu çalışmada Mersin’de, oteller başta olmak üzere kent merkezinde engellilere 
yönelik düzenlemeler incelenmiştir. Kent merkezinde yer alan 3-4-5 yıldızlı otellerin engellilere 
yönelik hizmetlerinin mevcut durumu ve engellilere yönelik hizmetleri bulunan otellerin bu 
hizmetlerinin web sayfalarında yer alıp almadığı araştırılmıştır. Kent merkezinin çeşitli yerlerinde 
gözlemler yapılarak engellilere yönelik yapılan düzenlemeler ve bu düzenlemelere yönelik işgaller 
tespit edilmiştir. Ayrıca Türkiye’de büyükşehir belediyeleri bünyesinde ilk kez olarak kurulan 
Mersin Büyükşehir Belediyesi Engelli Daire Başkanlığı’nın engellilere yönelik hizmetleri ve 
projeleri hakkında bilgi verilmiştir. Bilgiler gözlem ve görüşme yoluyla edinilmiştir. Bulgular 
otellerin çoğunluğunun hukuksal zorunlulukları karşılayacak düzeyde engelli odası vb. hizmetleri 
verdiklerini ortaya koymaktadır. Kentteki yerel yönetimlerde engellilere yönelik bir farkındalık 
oluşmuş, ancak engelli turizminde henüz yeterli bir düzeye gelinememiştir. Bunun en önemli 
nedeninin ise insanların engellilere yönelik bilinçsizliği ya da duyarsızlığı olduğu düşünülmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Mersin,Engelli Turizmi, Otel İşletmeciliği 

GİRİŞ 

Engellilik; duyma, görme, fiziksel ve zeka eksikliği gibi değişik şekillerde görülmektedir 
(Yaylı ve Öztürk, 2006, s. 87). Dünya’da ve Türkiye’de çok sayıda engelli insan 
bulunmaktadır. Dünyada 2008 verilerine göre bu sayı 600 milyondan (TÜRSAB, 2008), 
2011 verilerine göre de 785 milyondan fazladır (WHO, 2011). Bu sayı dünya nüfusunun % 
10’nundan fazlasına denk gelmektedir. Engelliler aileleri ve refakatçileri ile bir bütün 
olarak düşünüldüğünde; bu sayının iki milyar kişiye ulaştığı, bu oranın da dünya 
nüfusunun yaklaşık olarak 1/3’ünü oluşturduğu (Tütüncü ve Aydın 2013, s. 261) 
düşünülmektedir. Engelli insanlara yaşlılar, hamile bayanlar, çocuklar ve bunların aileleri 
de dahil edildiğinde bu sayı neredeyse dünya nüfusunun yarısını (Akıncı, 2013, s. 416) 
oluşturmaktadır. Amerika’da 50 milyon, Avrupa’da 46 milyon, Çin’de 60 milyon, 
Japonya’da 5 milyonengelli bulunmaktadır. Avrupa’daki engellilerin %70’i seyahat 
etmektedir. Bu kişiler refakatçileri ile birlikte 130 milyon kişiyi bulmakta ve yılık 80 
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milyar Euro harcamaktadırlar. Sadece Almanya’da 8 milyon engelli uluslararası seyahate 
çıkmaktadır. Amerika’daki engelli turistlerin harcaması ise yıllık 175 milyar doları 
bulmaktadır  (TÜRSAB, 2008). 

2002 yılında yapılan Türkiye Özürlüler Araştırmasında engelli sayısının toplam nüfusun 
%12,29’luk kesimini oluşturduğu ortaya konulmuştur. Bu araştırmada engelliler 6 grupta 
ele alınmıştır. Bunlar; ortopedik, görme, işitme, dil ve konuşma, zihinsel, süreğen (sürekli 
hastalık) ve diğer engelliler (TÜİK ve BÖİB 2002, s. X-XI) olarak gruplandırılmıştır. 
Türkiye’de 8 milyon engelli (TÜRSAB, 2008) bulunmaktadır. Buna engellilerin aileleri de 
dahil edildiğinde bu sayının en az 3-4 kat fazla olduğu bir gerçektir.  

Yapılan çalışmalar yetersiz olsa da, dünyada yapılan bazı çalışmaların bulguları engelli 
turizminin önemli bir pazar olmasına rağmen görmezden gelindiği veya yeterince 
değerlendirilemediğini ortaya koymaktadır (Burnett ve Baker, 2001; Israeli, 2002; Coles 
ve Shaw, 2004; Huh ve Singh, 2007).  Ray ve Ryder (2003) Amerika Birleşik Devletleri 
engelli turizm pazarı üzerinde yaptıkları çalışmalarında, engellilerin seyahat kararı alırken 
bilinçli davrandıkları, seyahate çıkan engellilerin, seyahat acentaları ve internet 
sitelerinden faydalanarak seyahat kararı aldıklarını bulgulamışlardır. Blichfeldt and 
Nicolaisen (2011) tatilin engelliler için önemli olduğu, tatil vasıtasıyla engellilerin 
monotonluktan kurtulduğu, kendilerine özgüven sağladığı, bağımsız hareket etme 
kabiliyeti sağladığı, kendilerini daha güçlü hissettiklerini, ne yazık ki engelli kişilerin 
çoğunun tatil yapamadıkları sonucuna ulaşılmıştır.  Freeman and Selmi (2010) Kanada ve 
Fransa’daki engelli turizmi üzerinde yaptıkları çalışmada, iki ülkede de engellilerin 
turizme katılımının zayıf olduğu ve engelli turizm endüstrisinde koordinasyon eksikliği 
tespit etmişlerdir. Engellilerin yeterince turizm faaliyetlerine katılmamaların gerisinde 
yatan yoksulluk, eğitim, ulaşım, fiziksel çevre, konut ve iyileştirme gibi konulardır (Dünya 
Engelliler Vakfı, 2010). Bu sorunlardan en önemlilerinden biri olan fiziksel çevre turistik 
işletmelerin ve işletmelerin bulunduğu kentlerdeki engellilere yönelik düzenlemelerin 
yetersizliği olarak düşünülebilir. Kentlerde yer alan engelli düzenlemelerine yönelik 
engelsiz insanların bilinçsizlikten ve vurdumduymazlıktan kaynaklanan işgaller ile 
engellilere yönelik ayrımcı bakış açısı en az yukarıda sayılan sorunlar kadar önemli bir 
sorun olarak düşünülebilir. Nitekim bu konuda yapılan çalışmalar yukarıdaki savı destekler 
niteliktedir. Bu çalışma sonuçlarından bazıları aşağıda özet olarak verilmektedir. 

Zengin ve Eryılmaz (2013) Bodrum’daki konaklama tesislerinin çoğunun yasal mevzuata 
uyarak sadece %1’lik oranda engelli odası düzenledikleri, işletmelerin engelli turistlere 
hizmet vermede hazır ve istekli olmadıkları, tesis yöneticilerinin %82,5’i engellilerin diğer 
misafirleri olumsuz etkilediğini, yöneticilerin tamamının engelliler için özel tesisler 
yapılması gerektiğini bulgulamışlardır.  

Pehlivanoğlu (2012) Antalya’daki beş tane beş yıldızlı otelin engelli odalarının tasarımı 
üzerinde yaptığı çalışmada, otellerin çoğunda engelliler için uygun olmayan ve sadece 
yasal şartlar zorunlu kıldığı için mekanların oluşturulduğu sonucuna ulaşılmıştır.  
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Tozlu, Mercan ve Atay (2012) Çanakkale’nin engelli turizmine ilişkin durumunu 
belirlemek üzere müze ve ören yerleri, 2 yıldız ve üst konaklama işletmeleri yöneticileriyle 
görüşmeler ve çeşitli çekim merkezlerinde gözlemler yapmışlardır. Bulgular; genel olarak 
çekim merkezlerindeki alt yapının yetersiz olduğunu, otellerdeki engelli odalarının 
engellilerin kullanımına pek uygun olmadığını, düzenlemelerin ise çoğunlukla bedensel 
engellilere yönelik olduğunu göstermektedir. Çanakkale Destanı Tanıtım Merkezi’ndeki 
engelli hizmetlerinin ise her engelli türüne uygun çeşitli hizmetler vermesiyle engelli 
turizminde örnek bir çekim merkezi olduğu tespiti yapılmıştır.  

Yaylı ve Öztürk (2006) yıldız sayısına göre otel yöneticilerinin engelli turizm pazarına 
bakış açısının farklılık gösterdiği, yıldız sayısı arttıkça engelli pazarına daha olumlu 
bakıldığını ortaya koymuştur.      

Oysa engelsiz turizm her kesimin hakkı olarak yaşlı, çocuk, hamile bayanları ve engellileri 
sosyal yaşama adapte ederek, toplumun değişik kesimleri arasındaki ayırımcılığı ve 
engelleri kaldırmakta ve böylece toplumsal huzura ve entegrasyona katkıda bulunmaktadır 
(Akıncı, 2013). Bu nedenle deengellilerin engelli olmayanlar ile eşit fırsatlarla turizm 
hareketlerine katılabilmeleri sağlanmalı ve bunun için gerekli düzenlemeler yapılmalıdır 
(Dünya Engelliler Vakfı, 2010).  

Bu çalışma Mersin kent merkezinde yer alan otellerde ve kent merkezinde engellilere 
yönelik yapılan ve yapılması planlanan düzenlemelerin neler olduğunu ve bu 
düzenlemelere yönelik ne tür işgallerin yaşandığını ortaya koymayı amaçlamaktadır.  

ENGELLİ KAVRAMI 

Engelli kavramı günlük hayatta sık kullanılmakla birlikte içerik olarak tam olarak 
bilinmemektedir. Sakat, özürlü ve engelli kavramlarının arasında fark olmasına rağmen 
birbirinin yerine kullanılmaktadır (Zengin ve Eryılmaz, 2013, s. 53). Dünya Sağlık Örgütü 
(WHO), engelliliğin sadece bir sağlık sorunu olmadığını, kişinin vücut özellikleri ile 
yaşadığı toplum arasındaki ilişkiyi yansıtan karmaşık bir olgu olduğunu vurgulamaktadır. 
Engelliyi kişinin bedensel, zihinsel ve ruhsal özelliklerini belli bir oranda geçici veya 
sürekli olarak yitirmesi sonucu aktivitelere katılımını sınırlayan şemsiye bir kavram 
(WHO, 2011) olarak tanımlamaktadır. Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) ve Başbakanlık 
Özürlüler İdaresi Başkanlığı (BÖİB), “Doğuştan veya sonradan herhangi bir hastalık veya 
kaza sonucu bedensel, zihinsel, ruhsal, duyusal ve sosyal yetilerini çeşitli derecelerde 
kaybetmiş, normal yaşamın gereklerine uymayan kişi” (TÜİK ve BÖİB, 2002, s. X) olarak 
tanımlanmaktadır.  Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı, Maliye Bakanlığı, Milli Eğitim Bakanlığı ve Sağlık Bakanlığı’nın “Özürlülük 
Ölçütü, Sınıflandırılması ve Özürlülere Verilecek Sağlık Kurulu Raporları Hakkında 
Yönetmelik” tanımı ise “Doğuştan veya sonradan; bedensel, zihinsel, ruhsal, duyusal ve 
sosyal yeteneklerini çeşitli derecelerde kaybetmesi nedeniyle toplumsal yaşama uyum 
sağlama ve günlük gereksinimlerini karşılamada güçlükleri olan ve korunma, bakım veya 



 307 
 
rehabilitasyon, danışmanlık ve destek hizmetine ihtiyaç duyan kişi” (Resmi Gazete, 2013) 
şeklindedir.  

Mersin Turizmi ve Engelli Turizmi Olanakları 

1.647.899 nüfusa sahip olan Mersin (TÜİK, 2010), coğrafi konumu, çok eski dönemlere 
kadar uzanan tarihsel ve kültürel yapısı ile önemli bir liman kentidir (Oskay, 2012, s. 185). 
Turizmden yatırıma, ihracattan eğitime kadar 49 ekonomik ve sosyal değişkenden oluşan 
verilerle yapılan gelişmişlik düzeyi araştırmasında Türkiye genelinde 13. sırada yer 
almaktadır (Gül ve Çevik, 2014, s. 2-6). Türkiye’de bir ilk olan RIS Mersin projesi ile 
kentin rekabetçi olduğu unsurlar ortaya konmuş ve hedefleri tarım, lojistik ve turizm 
olarak belirlenmiştir. Hedeflerin belirlenmesiyle bu yönde çalışmalar yapmak üzere bu üç 
alanda platformlar kurulmuştur. 2012’de 534.000 turist ağırlayan Mersin’in, deniz turizmi, 
kurvaziyer turizmi, inanç turizmi, spor turizmi, alışveriş turizmi gibi birçok alternatif 
turizm türü açısından yüksek potansiyele sahip olmasına rağmen turizmden hak ettiği payı 
alamadığı düşünülmektedir (Çukurovaexpres, 2014, Turizmdebusabah, 2013). Turizm 
2023 stratejisi ve Eylem Planı’na göre (Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2007); Mersin, Kültür 
ve Turizm Bakanlığı tarafından kongre ve fuar turizmine altyapısı uygun olan 7 ilden birisi 
olarak görülmektedir. Bu illerle birlikte turizm türünün gelişmesi için öncelikle ele 
alınarak yönlendirme ve örgütlendirme çalışmalarının yapılacağı belirtilmektedir. Ayrıca 
Türkiye’nin ve Doğu Akdeniz’in lider limanlarından birisine sahip olmasıyla kurvaziyer 
turizmi açısından da olanaklar sunmakta 2023 stratejisi kapsamında mevcut limanının 
yenileneceği ve geliştirileceği ifade edilmektedir. Ekoturizm imkânlarının da yanı sıra, 
2013 Akdeniz Oyunları kapsamında kurulan 11 yeni spor tesisi, kentte spor turizmi 
gelişimine de olanak verebilecektir. Nitekim söz konusu ev sahipliğini yapması ve buna 
yönelik oluşturulan spor tesisleri kentte “spor turizmi” beklentisi yaratmıştır (Yavuz ve 
Çakıcı, 2014, s. 23). Bedensel engellilerin kullanımına uygun olarak düzenlenen bu tesisler 
veBedensel Engelli Atletizm ve Bedensel Engelli Yüzme olmak üzere iki Paralimpik 
branşta da müsabakalar gerçekleştirilmesi engellilere yönelik spor turizmi konusunda 
önemli fırsatlar yaratabilecektir.  

2014 itibariyle 6 turizm bölgesi, 2 turizm gelişim ve koruma bölgesi, 9 mavi bayraklı plaj 
ve otele, 3 yeşil anahtarlı otele sahip olan kentte, 48 işletme belgeli, 47 yatırım belgeli ve 
yaklaşık 350 belediye belgeli konaklama tesisi bulunmaktadır (Mersin İl Kültür ve Turizm 
Müdürlüğü, 2014). Bu çalışmanın amacı en önemli üç rekabetçi hedefinden birisinin 
turizm olarak belirlenmiş olan Mersin’in kent merkezinde oteller başta olmak üzere 
engellilere yönelik hizmetlerinin mevcut durumunun ve engelli turizmi olanaklarının 
incelenmesidir.  

YÖNTEM 

Çalışmada Mersin kent merkezindeki 3- 4 ve 5 yıldızlı otellerin engelli hizmetlerinin 
mevcut durumları incelenmiştir. Mersin kent merkezinde 5 yıldızlı 2, 4 yıldızlı 7, 3 yıldızlı 
7 otel bulunmaktadır. Bu otellerin 5 yıldızlı Mersin HiltonSA ve Radisson Blu Hotel, 4 
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yıldızlı Atlıhan Oteli, Mersin Oteli, Sahil Martı Otel, Yücesoy Liva Otel, Sultaşa Oteli, 
Golden King Otel ve Gondol Oteli, 3 yıldızlı Nobel Oteli, Othello, Aktaş Oteli, Cadde 
Park Oteli, Egemen Otel, Lüx Otel ve Büyük Yalçın Oteli olmak üzere örnekleme 16 
otelin tamamı dahil edilmiştir. Otellerin engelliler konusundaki hizmetleri konusundaki 
bilgiler bizzat otellerin kendilerinden ve web sayfalarından elde edilmiş, ayrıca 
gözlemlenmiştir. Gözlem, olayların kendi doğal akışları ve oluşumlarında ya da önceden 
bilinçli olarak hazırlanan koşullar altında sistemli ve amaçlı olarak incelendiği bir nitel 
araştırma yöntemidir (Güven, 2006, s. 83). Araştırmada gözlemler, turistler için önemli 
çekim merkezleri olduğu düşünülen kent merkezindeki müze, alışveriş merkezleri, ören 
yerleri, kongre merkezleri ve çevrelerinde, çalışmanın iki yazarı tarafından yapılmıştır. 
Gözlem verileri “doğal ortam gözlemi” türüyle elde edilmiş, dijital fotoğraf makinesi ve 
gözlem formu ile kayıt altına alınmıştır. Otellerde ise fotoğraf makinesi kullanılmamış, 
gözlem esnasında elde edilen veriler gözlem formuna kaydedilmiş ve tüm bulgular 
raporlanmıştır. 2014 yılı Temmuz ve Ağustos aylarında gerçekleştirilen çalışmada, gözlem 
alanına göre her gözlem için 30-60 dakika arası zaman harcanmıştır.Türkiye’de ilk kez 
Mersin Büyükşehir Belediyesi bünyesinde kurulan Engelli Daire Başkanlığı çalışmaları da 
engellilere yönelik çalışmalar konusunda örnek yerel yönetim çabaları olarak 
incelenmiştir. Bilgiler, Daire Başkanı’ndan yüz yüze görüşme yöntemiyle alınmıştır.  

BULGULAR 

Bulgulara göre oluşturulan Tablo 1 aşağıda yer almaktadır. Buna göre; 16 otelin 10’unda 
engelli odası bulunmaktadır.  Üç yıldızlı iki otel, dört yıldızlı bir otel ve beş yıldızlı bir otel 
dışında diğer oteller yasal zorunluluğun gerektirdiği oda sayısı seksen ve üstü minimum 
koşulları sağlama dışında engellilere ayrıca bir hizmet sunmamaktadır. Engelli odası olan 
10 otelin 6’sının web sayfalarında engelli odalarının varlığı ile ilgili bilgi verilmiş olup 
içerikleriyle ilgili sadece 3 yıldızlı ve 4 yıldızlı birer otelde bilgi verilmiştir. Geriye 
kalanların web sayfaları bu açıdan yetersizdir. Hatta bu otellerin birinin web sayfasında 
bulunan engelli odasına ait bir görüntünün gerçeği yansıtmadığı, engelli odasının 
değiştirilip engelli kullanımına uygun olmayan banyosunun daha kullanışlı hale getirildiği 
halde resmin güncellenmediği gözlenmiştir. Genel olarak otellerin engelli odalarındaki 
yatak, masa, lavabo, dolap, duş, kasa vb. tasarımının engin olarak düzenlendiği 
gözlenmiştir. Banyolarda tutacaklar mevcut olup, çıkıntılar bulunmamaktadır. Sadece 5 
yıldızlı bir otelde acil durum butonu bulunmaktadır. Girişte ve otel içinde basamakları 
bulunan bazı otellerin rampa vb. düzenlemeler yapmadıkları gözlenmiştir. Bu otellerin 
görevlileri engelli konuklara hizmet verdiklerini ve bu basamakları geçişte engellilere 
görevlilerin yardımcı olduklarını ifade etmiştir. Hatta dört yıldızlı bir otelde yemek 
salonuna merdivenler ile inilmekte ancak asansör bulunmamaktadır. Bazı otellerde ise 
rampaların zeminin kaygan malzemeden yapıldığı, bazılarında dar ve geçişin zor olduğu 
gözlenmiştir. Tüm bunlar engellilerin erişimini sekteye uğratmakta, refakat/yardım 
olmaksızın hareket etmelerini olanaksızlaştırmaktadır. 
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Tablo 1. Mersin Kent Merkezindeki Otellerde Engellilere Yönelik Hizmetler 

Otel  Yıldız 
Sayısı 

Oda 
Sayısı  

Engelli 
Odası  

Tesis 
Girişi 

Genel Kullanım 
Alanlarında Özel 
Düzenleme 

Diğer 
Hizmetler 

Mersin 
HiltonSA 

 186 2 adet Rampa var Kadın-erkek ayrı ayrı 
olmak üzere acil 
butonlu engelli 
tuvaletleri, Sesli ve 
engin düzenlenmiş 
çağrı düğmeli 
asansörler 

Engelli 
otoparkı, 
Odada 
yatak 
başında ve 
banyoda 
acil durum 
butonu 

Radisson Blu  246 4 adet Rampa var Basamaklı yerlerde 
rampalar mevcut 

Havuz 
erişimi için 
asansör 
düzenlemesi  

Atlıhan Oteli  99 1 adet Yok Yok  

Golden King 
Otel 

 83 1 adet Yükseklik 
yok 

Asansör engellilerin 
kullanabileceği şekilde 
düzenlenmiş 

 

Gondol Oteli  78 Yok Rampa var Yok Girişte 
tekerlekli 
sandalye 
mevcut 

Mersin Oteli  97 1 adet Rampa var Genel tuvalet 
engellilere uygun 
düzenlenmiş 

 

Sahil Martı 
Otel 

 61 Yok Rampa var Yok  

Sultaşa Oteli  84 1 adet Rampa var Restoran alt katta, 
engelli erişimi için 
asansör vb. düzenleme 
yok 

 

Yücesoy 
Liva Otel 

 70 1 adet Yükseklik 
yok 

Asansör engellilerin 
kullanabileceği şekilde 
düzenlenmiş. 
Lobide kadın-erkek 
ortak bir adet engelli 
tuvaleti var.  

 

Aktaş Oteli  42 1 adet Rampa var Asansöre giden 
merdivenlerde portatif 
rampa mevcut 

 

Büyük 
Yalçın Otel 

 90 2 adet Rampa var Engellilere özel tuvalet 
mevcut 

 

Cadde Park 
Otel 

 47 Yok Rampa var Yok  

Egemen Otel  52 Yok İki 
basamak 
var, rampa 
yok 

Yok  
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Lüks Otel  50 Yok Rampa var Yok  

Nobel Oteli  91 1 adet Rampa var Basamaklı yerlerde 
rampa düzenlemesi var 

 

Othello 
Hotel 

 68  Yok Portatif 
rampa 

Alçak yapılı genel 
tuvalet 

 

Kent merkezinin çeşitli yerlerinde yapılan gözlemler ve yapılan görüşmeler sonucu 
edinilen bilgiler aşağıda yer almaktadır:  

• Mersin Yat limanı/ Marina engellilerin rahatlıkla ulaşabileceği, gezebileceği 
şekilde düzenlenmiş. Kadın-erkek ortak bir adet engelli tuvaleti ve engellilere 
özel ayrı park alanları bulunmaktadır.  

• Kongre turizmi açısından önemli bir altyapıya sahip olan Mersin Üniversitesi 
2006 yılında “Engelsiz Yaşam Birimi”ni kurmuş ve “Engelsiz Kampüs” 
çalışmalarıyla 2011’de Türkiye’de 20 kuruma verilen Aile ve Sosyal Politikalar 
Bakanlığı “Ulaşılabilirlik-Kalite Teşvik Ödülü”’nü almıştır. Engelliler için 
asansör, tuvalet, kütüphane, ulaşım vb. çalışmalar yapılmıştır (Mersin 
Üniversitesi, 2014). 

• 68.000 metkarelik bir alanda kurulu bulunan Mersin’inin Turizm ve Sanat şehri 
olmasında büyük bir katkı sağlayacağı düşünülen kongre, konferans, sempozyum, 
fuar, festival, konser, tiyatro faaliyetlere ev sahipliği yapanKongre ve Sergi Sarayı 
(Mersin Büyükşehir Belediyesi Kongre ve Sergi Sarayı, 2009), Engelli Daire 
Başkanlığı’nın çalışmalarıyla 2014’de caddeden engelli geçidi, engellilere özel 
park alanı oluşturulduğu gözlenmiştir. Ayrıca sahneye erişim için engellilere 
yönelik düzenleme yapılmaktadır. 

• 1944-1946 yılları arasında halkevi binası olarak yaptırılan Mersin Kültür 
Merkezi’nde 2014’de engellilere yönelik düzenlemeler yapılmıştır. Yerde ve 
duvarlarda engelli işaretlemeleri ile yönlendirilen engellilerin salona geçişi için 
rampalarla düzenlenen ayrı bir alan oluşturulduğu gözlenmiştir. Ayrıca engellilere 
özel bir tuvalet yapılmıştır. Kültür merkezi şube müdürü, yapılacak başka 
düzenlemeler için binanın tescilli olması nedeniyle görüş alınması ve detaylı bir 
restorasyon gerektiğini ve bunun da çok maliyetli olduğunu belirtmiştir.     

• Soli Pompeipolis, Yumuktepe ve Elaiussa Sebaste ören yerlerindeki kazılardan 
çıkarılan çok eski dönemlere ait eserlerin sergilendiği Mersin (Arkeoloji) 
Müzesi’nde engellilere özel herhangi bir düzenleme yapılmadığı gözlenmiştir. 
Girişte ve müzenin genelinde basamaklar mevcut olup engellilerin erişimi 
açısından sorun teşkil edecek yapıdadır. 

• Türkiye’nin 4. deniz müzesi olan Türk denizcilik tarihi ile Mersin İli’nin tarihine 
ait unsurları sergileyen Mersin Deniz Müzesi’nde; iç ve dış alanlarda engelli 
parkurları oluşturulduğu, işaretlemelerin mevcut olduğu, sesli, görsel ve yazılı 
sunumlar yapıldığı gözlenmiştir.  
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• İlk yerleşmenin Neolitik dönemde başladığı ve kesintisiz tüm devirlerde sürdüğü 
Anadolu’nun en eski yerleşim yerlerinden biri olan Yumuktepe Höyüğü doğal 
yapısı nedeniyle engellilerin zor gezebileceği bir ören yeridir. Engellilere yönelik 
herhangi bir düzenleme yapılmadığı gözlenmiştir.  

• 2700 yıllık Soli Pompeipolis Antik Liman Kenti’nde kazı çalışmaları devam 
etmektedir, çalışmaların tamamlanmasından sonra bu ören yeri halka açılacaktır 
(Arkeoloji Haberleri, 2014). 

• Carrefour Palm City, Metro, Forum AVM, Kipa alışveriş merkezlerinde 
gözlemler yapılmış, engelli tuvaletleri, engelli otoparkları, girişte tekerlekli 
sandalye hizmetleri verildiği gözlenmiştir. 

Genel olarak kent merkezinde alışveriş merkezlerinde, çarşı, pozcu, üniversite, sahil şeridi 
civarlarında cadde, sokak, geçit, kaldırım, çocuk parkları, duraklar vb. yerlerde yapılan 
gözlemler sonucunda ise engellilere yönelik yetersizlikler olmasının yanı sıra engellilere 
daha da engel yaratabilecek durumlar gözlemlenmiştir. İşlek caddelerde geçişi 
kolaylaştıran üst geçitler engellilerin kullanımına uygun olmayıp alt geçitlerde çıkıntılar, 
yollarda çukurlar, tümsekler vb. bulunmaktadır. Bu durum Şekil 1.de örneklendirilmiştir. 

Şekil 1. Üst Geçit ve Alt Geçit Görüntüleri 
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Aşağıdaki şekilde yeni bir hastane ve cadde yer almaktadır. Ülkedeki birçok yerde 
fazlasıyla mevcut olan örneklerden “hastane” örneğinin seçilmesi bilinçsizlikte ya da 
duyarsızlıkta gelinen noktanın çarpıcı boyutunu güncel bir şekilde ortaya koyması 
nedeniyledir. Hastanenin önündeki otobüs durağına ortopedik bir engellinin erişiminin 
mümkün olmadığı görülebilmektedir. Kaldırımda bir rampa bulunmayıp, kaldırım 
caddeden yüksektedir.  Yardımla kaldırıma çıkılabilse dahi kaldırım üzerinde bir trafik 
levhası tam ortada yer alarak geçişi engellemektedir. Bu durumda caddeden geçmek 
zorunda kalınacaktır.  

Şekil 2. Hastane Önü Durak Görüntüleri 
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Ancak fiziksel yetersizlikler yanında birçok yerde engellilere özel hizmetlerin gerek yasal 
olarak gerekse duyarlılık sonucu veriliyor olmasına rağmen bu hizmetlerin insanlar 
tarafından da engellendiği görülmektedir. Rampaların, kaldırımların önüne, engelli 
otoparklarına araçlarını park eden işgalciler, kaldırımları kaplayarak geçişleri engelleyen 
yiyecek içecek işletmeleri vb. örnekler günlük hayatta sıkça karşılaşılan tablolardır. 
Aşağıdaki görüntüler Mersin’in çok katlı bir alışveriş merkezinden, yat limanı gibi çeşitli 
yerlerinden elde edilmiştir. Alışveriş merkezine ait görüntülerin hepsi aynı zaman zarfında 
elde edilmiştir. Bilindiği üzere 2011 yılında yapılan yasal bir düzenleme ile engelli işareti 
bulunan plakalar kaldırılmış (Engelli ve Yaşlı Hizmetleri Genel Müdürlüğü, 2011) ve 2010 
yılında engeli  %90 ve üzeri olan engellilerin yakınları tarafından ulaşımının sağlanması 
amacıyla soyadı aynı olan üçüncü dereceye kadar engelli yakınları Özel Tüketim Vergisi 
(ÖTV) ödemeden otomobil alabilmelerini sağlayan düzenleme yapılmıştır (Gelir İdaresi 
Başkanlığı, 2010). Bu uygulama bazı kesimlerce engellilerin refakatçileri vasıtasıyla 
sosyal hayata dahil olmalarını sağlayabilecek olması ve engellilerin damgalandıkları 
hissine kapıldıkları gibi düşüncelerle olumlu olarak karşılanması yanında bazı kesimlerce 
de özellikle park alanlarının işgali ve ÖTV indirimi nedenleriyle suistimal edilebileceği 
yorumlarına neden olmuştur (Engelsizdostlar Forum, 2011). Nitekim Şekil 3 ve Şekil 4’de 
verilen örneklerin bu endişeleri onaylar nitelikte olduğu düşünülmektedir. Mersin’de kent 
merkezindeki büyük alışveriş merkezleri engellilere yönelik özel düzenlemelerin mevcut 
olduğu yerlerdir. Ancak otopark alanında engelliler için ayrılan özel bölümlere çok sayıda 
aracın park ettiği görülmektedir. Bu araçları kullananların çoğunluğunun gözle görülür bir 
engeli olmadığı, otopark görevlilerine engelli kartı ibraz etmedikleri ve yanlarında da 
engelli bireyler bulunmadığı gözlenmiştir. Son resimde ise diğer park alanlarının boş ve 
uygun olduğu halde bu durumun gerçekleştiği görülebilmektedir.  

Şekil 3. Alışveriş Merkezine Ait Görüntüler 
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Şekil 4. Marina (Yat Limanı) Görüntüleri  

 

Şekil 5. Kent Merkezi’nin Çeşitli Yerlerinden Görüntüler 

 

Şekil 5’ de ise engelli park geçidi, kaldırım rampaları işgalleri örneklendirilmiştir. Tüm 
örnekler engelliler için olduğu kadar bebek arabalı aileler, hamileler, yaşlılar için de engel 
oluşturmaktadır. Bir destinasyonun ulaşılabilirliği turizm ürününün en önemli 
unsurlarından birisidir (Kozak, Kozak ve Kozak, 2011, s. 43). Oysa ortaya çıkan tablo kent 
imajını da, turizmini de olumsuz yönde etkilemekte ve geri kalmış ülke/kent imajı 
oluşturmaktadır.  
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Genel olarak Türkiye’de engelliler açısından olumsuz olan bu tablo konusunda Mersin’de 
memnuniyet verici bir gelişme yaşanmaktadır. Mersin’de 4.04.2014 tarih ve 99 sayılı 
Mersin Büyükşehir Belediye Meclisi’nin kararıyla Türkiye’de bir ilk olarak kurulan 
Engelliler Dairesi Başkanlığı bu konuda öncelikle engelliler için fiziki koşulları 
oluşturmak ve istihdam olanakları sağlamak için çalışmalar başlatmıştır. Başkanlık, 
Mersin’de engellilerin ihtiyaçlarının karşılanması ve engellilere yönelik hizmetleriyle 
örnek bir kent oluşturmayı amaçlamaktadır. İlk dört aylık süreçte başkanlık aşağıdaki 
çalışmaları yapmıştır (MBB Engelli Dairesi Başkanlığı, 2014): 

• İlk olarak Mersin’de engelli türlerine göre yaşayan nüfus belirlenerek bir envanter 
oluşturulmuştur. Tablo 2’de Mersin’deki engel gruplarının sayısal dağılımı 
verilmektedir:  

Tablo 2. Mersin’de Yaşayan Engel Gruplarının Sayısal Dağılımı 

Engelli Grupları Sayısı  
Zihinsel engelli  5187 
Süreğen engelli  2834 
Ortopedik engelli 2259 
Ruhsal ve duygusal engelli 1289 
Görme engelli 1099 
İşitme engelli 316 
Dil ve konuşma engelli 96 
Diğer engel grubu 39 
Bilinmeyen engel grubu 16 
Toplam 13.135 

Kaynak: Engelli Dairesi Başkanlığı (2014). 

Bu sayı Mersin nüfusunun (1.648 milyon) yaklaşık % 0,8’ine denk gelmektedir. 2002 
yılında yapılan Türkiye Özürlüler Araştırması’nda engelli sayısının toplam nüfusun 
%12,29’luk kesimini oluşturduğu düşünüldüğünde %0,8’lik oranın Mersin için gerçekçi 
olmadığı söylenebilir. Sayılar tartışmaya açık olsa da bu sayıların da yer aldığı bir çalışma 
ile daire başkanı yönetiminde merkez ilçe muhtarlarına yönelik tanıtım ve bilgilendirme 
toplantısı yapılmıştır. 

• Belediye spor ve konaklama tesislerinde 10 adet oda engellilere uygun hale 
getirilmiştir.  

• Engelli şöleni ve pikniği yapılmıştır. 
• Engelli çocukların diğer çocuklarla birlikte rahatlıkla kullanabilecekleri oyun 

parkının bulunduğu “Gazi Soner Baş Engelsiz Park”ı açılmıştır.  
• Kafe ve çay bahçelerinin engellilerin kullanımına uygun hale getirilmesi 

çalışmalarına başlanmıştır. 
• Engelli istihdamına yönelik “Görmeden de olur” projesi hazırlanıp, Çalışma ve 

Sosyal Güvenlik Bakanlığı AB koordinasyon birimine sunulmuştur. 
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• Engelli fuarı düzenlemek için hazırlık çalışmalarına başlanmıştır. 
• Engelli spor dernekleri ve kulüpleri ile engelli sporcular için yapılabilecekler ve 

düzenlenecek etkinlikler hakkında bilgi alışverişi yapılmıştır. Engelliler için 14 
branşta spor faaliyetleri başlatılmıştır. 

• Paydaş olarak görülen engelli dernekleri ve kulüpleri ile toplantılar 
düzenlenmiştir. 

• “Engelsiz yaşam kampusu projesi” için 42 dönümlük bir alan proje yapım yeri 
olarak belirlenerek yapım hazırlıklarına başlanmıştır. 

• KOSGEB ile görüşmeler yapılarak engelli bireylerin engel türlerine göre istihdam 
olanaklarını arttırabilmek için kurs ve seminer verme hazırlıkları tamamlanmış ve 
Eylül ayından itibaren bu etkinliklerin başlaması planlanmıştır. 

• Türkiye’de henüz uygulanmayan engellilere yönelik acil arama hattı olarak “3 
numaralı” özel hizmet numarası temini için başvuru yapılmıştır. 

• Engellilerin en önemli sorunlarından biri olan toplu taşıma konusundaki 
güçlüklerin aşılması için 60 adet engellilerin kullanımına uygun otobüsü almak 
için belediye firmalarla görüşmeye devam etmektedir. Ayrıca 2 adet 17+1 kişilik 
engelli minibüsü 1 adet kombi engelli taşıma aracı alınması çalışmaları 
yapılmıştır. 

• Yeni kurulan ve henüz açılmamış olan otogarın engellilerin erişebilirliğine uygun 
bir hale getirilmesine yönelik yönlendirme ve bilgilendirmeler yapılmıştır.  

• Büyükşehir Kongre ve Sergi Sarayı’nın sahne bölümünde rampa oluşturulması ve 
asansör düzenlemesi gibi merkezde engellilere yönelik erişimi kolaylaştırıcı 
düzenlemeler yapılmaktadır. 

• Kongre ve Sergi Sarayı’nda Engelli Daire Başkanlığı katkıları ile “Engelsiz bir 
şehir, engelsiz hayat, engelsiz konut ve mekanlar konusunda yapılması 
gerekenler” konulu bir seminer düzenlenmiştir. 

Sunulması planlanan hizmetler ve projeler ise; 

• Psikolojik destek hizmetleri planlanmaktadır. 
• Erişilebilirlik standartlarına uygun binalar yapılabilmesi için ruhsat, harç ve 

katılım paylarında indirim vb. teşvik çalışmaları talebi Belediye Meclisi’ne 
sunulmuştur.  

• Trafikte sinyalizasyon için alt yapı çalışmaları başlatılmıştır. 
• Sahildeki 9 km’ lik Kültür Parkı’nda engelliler için düzenlemeler 

planlanmaktadır. 
• “Engelsiz plaj” ve “Engelsiz turizm” konulu projeleri vardır. 
• Otogarda engelli araç şarj istasyonu, engelli yardım kulesi oluşturulması 

planlanmaktadır. 
Daire Başkanlığı’nın ayrıca bir bütçesi olacağı ve bütçenin engelli sorunlarının ortadan 
kaldırmak için gerekli düzenlemelerde kullanılacağı belirtilmektedir. Engellilere yönelik 
uygulamaya koyulan tüm plan ve projelerde TSE standartlarının baz alındığının, ayrıca 
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standartları sağlayamayan konaklama tesislerini titizlikle takip edileceğinin ve gerekirse 
ruhsatların iptal edebilecek yaptırımların uygulanacağı ifade edilmektedir. 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Mersin’de yasal zorunluluğu olmamasına rağmen engelli odaları, tuvaleti vb. oluşturan 
otellerin bulunması memnuniyet verici iken bunu sadece yönetmelik gereği olarak asgari 
düzeyde tutan ve mevcut yapıyı da standartlara uygun bir şekilde oluşturmayan oteller 
çoğunluğu oluşturmaktadır. Bulgulardan da anlaşılacağı gibi engelli hizmetleri konusunda 
otellerin verdikleri hizmetler hem tüm engelli türlerini kapsamamakta hem de mevcut 
hizmetler oldukça yetersiz düzeydedir. Otele girişte tekerlekli sandalyeli bir engellinin 
kullanabileceği bir rampa dahi bulunmayan oteller olması bu iddiaya örnek olarak 
verilebilir. Genel olarak oteller oda sayısı bakımından ilgili yönetmeliğe göre asgari 
düzeydeki hizmetleri sunmaktadır. Elbette bazı sorunlar otel çalışanlarının yardımı ve 
engellilerin refakatçileri sayesinde aşılabilir. Ancak bireysel olarak seyahate çıkanlar için 
yalnızca otellerin yetersiz düzenlemeleri değil aynı zamanda kentin genelinin fiziki alt 
yapısını da engelliler için büyük engeller oluşturduğu söylenebilir.   

Engelli odası olan 10 otelin 6’sının web sayfalarında engelli odalarının varlığı ile ilgili 
bilgi verilmiş olup içerikleriyle ilgili sadece 3 yıldızlı ve 4 yıldızlı birer otelde bilgi 
verilmiştir. Engelli turizm pazarı üzerinde yapılan çalışmalarda elde edilen bir bulgu olarak 
“seyahate çıkan engellilerin bilinçli bir şekilde, seyahat acentaları ve internet sitelerinden 
faydalanarak seyahat kararı aldıkları” (Ray ve Ryder, 2003) ve turizm 2020 vizyonuna 
göre “varış noktalarının seçimi ve rezervasyon süreçlerinde elektronik teknolojinin 
(internet, web siteleri vb.) artan bir önem kazanacağı” (Çavuş, Ege ve Çolakoğlu, 2009, s. 
13) göz önüne alındığında otellerin bu pazarı çekebilmek için engellilere yönelik 
hizmetlerini arttırmaları ve bu hizmetlere web sayfalarında ayrıntılı bir şekilde yer 
vermeleri gerektiği söylenebilir.  Nitekim Otelbul.org (2013) sitesinde, otellerde engelli 
odalarının yeterli teknik özelliklere ve donanımlara sahip olsun veya olmasın mutlaka 
engellilik özelliklerinin tanıtımlarında belirtilmesi ve engelli bireyin konaklayacağı 
oteldeki engelsiz özelliklerin neler olduğunu bilmesi gerektiği vurgulanmaktadır. Öyle ki 
Avrupa’da engelliler ile yapılan bir araştırma, bir tesiste engellilere yönelik düzenleme 
yapıldığının duyulmasının bile katılımcıların % 50’sinin o ülkeyi görmeye yönelttiğini 
ortaya koymuştur (TÜRSAB, 2008, s. 259).  

Yalnızca konaklama sektörünün engelliler için uygun hale getirilmesi engelli turizm 
pazarına hitap etmek ve bu pazardan daha fazla pay almak için yeterli değildir. Aynı 
zamanda müze-ören yerleri, kent genelindeki çekim merkezlerinin ve kentin genelinin de 
kesintisiz bir erişim ve engelli hizmetleri bulunmalıdır. Ulaşım sorunları yanında 
Mersin’in havaalanı, görüntü kirliliği gibi temel turizm sorunlarının varlığı da doğal olarak 
engelli turizm pazarında yer almasını engellemekte, bu nedenle bu sorunların da bir an 
önce çözümlenmesi gerekmektedir.  
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Mersin Büyükşehir Belediyesi Engelli Dairesi Başkanlığı’nın (MBBEDB) mevcut 
çalışmalarının yanı sıra proje aşamasındaki çalışmalarının bir an önce tamamlanması ve bu 
çalışmaların Türkiye’de önemli bir örnek olması umut edilmektedir. Mevcut olan yapıların 
düzenlenmesinin hem ekonomik ve sosyal maliyetinin yüksek olacağı hem de çok zaman 
alacağı öngörülebilir bir durumdur. Ancak bu Mersin Büyükşehir Belediyesi’nde yaşanan 
anlayış değişikliğinin en azından kent genelinde yer alan engellilere yönelik eksiklikler 
giderilene kadar yeni yapılacak olan cadde, park, vb. yerlerin standartlara uygunluğunu 
saylayabilecek bir gelişme olarak görülebilir.  Her ne kadar fiziksel altyapı ve erişim 
olanaklarının iyileştirmesi gibi çalışmalar kentte bir farkındalık oluşturmakta ise de 
vatandaşların duyarlılığını artıracak eğitim, seminer, kamu spotu vb. çalışmalara daha fazla 
ağırlık verilmelidir. Çünkü fotoğraflarda da görüldüğü gibi engellilere yönelik düzenleme 
yapılması yeterli değildir. Ayrıca yapılan düzenlemelerin engellilerin kullanımına her 
zaman açık olması da gerekmektedir. Engellilere yönelik yapılan düzenlemelerin engelsiz 
insanlarca işgal edilerek engellilerin bu düzenlemelerden yararlanmasının engellenmesi 
adeta işgalcileri engelsiz engelliler konumuna sokmaktadır. Engellilere yönelik bir başka 
sıkıntı ise engelli bireylerin sadece tekerlekli sandalyeli kişiler olarak görülme tehlikesidir.  
Bu konuda da özelikle görme, işitme, zihinsel engelliler başta olmak üzere başta yerel 
yönetimler olmak üzere tüm kurum ve kuruluşlar ve bireyler gerekli duyarlılığı 
göstermelidir. 

Çalışmada yer alan özellikle işgal örneklerinin insan eliyle oluşturulduğu gerçeği bu 
olumsuz koşulların yine bilinçle ve duyarlılıkla aşılabileceğini düşündürmektedir. Sonuç 
olarak herkesin bir engelli adayı olduğu günümüzde, engellilerin turizme katılımındaki en 
önemli engelin insanların mevcut zihniyet, duyarsızlık ve bilinçsizliği olduğu söylenebilir.  
Mersin’de ve Türkiye genelinde engelli tuvaletlerini kilitleyerek depo olarak kullanan 
kişilerden, kontrol etmeyen yöneticilere, yapı/yol/kaldırım vb. projeleri oluşturanlardan 
engelli park alanlarına, geçitlerine, kaldırımlara park eden insanlara kadar engellilerin 
önündeki en büyük engel acaba bu örnekleri yaratan “engelsiz engelliler” midir?  
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